¹ I Cor. XV, 45.

² Gen. I, 26.

³ I Cor. I, 24.

τὸς τὴν ἔκυπρον σοφίαν σύμβουλόν τε καὶ συνεργὸν ἔλαβεν, καὶ τὴν ἀγιαστικὴν δύναμιν εἰς τὴν δημιουργίαν παρέλαβεν, ἐν ᾧ σώζει τε καὶ ἀγιάζει τὰ γεγενημένα.

- 1198** VI. «Τοῦ οὖν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἡ γέννησις οὗτως ἦν· Μνηστευθείσης γάρ τῆς μητρὸς αὐτοῦ Μαρίας τῷ Ἰωσήφ, πρὶν ἢ συνελθεῖν αὐτοὺς εὑρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα ἐκ Πνεύματος ἁγίου». Καὶ οὐκ εἶπεν «ἔλαβεν ἐν γαστρὶ» — οὐ γάρ ἐκ σπέρματος ἀνδρὸς ἢ τὸ κυοφορούμενον — ἀλλ’ «Εὑρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα». Ἡν γάρ δοτῶς <τὸ> γενόμενον εὔρημα τῆς οἰκουμένης σωτήριον. Φησὶ γάρ· «Εὑρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα ἐκ Πνεύματος ἁγίου». Ηύρεθη τοῖς πίστει δεξαμένοις τὸ τῆς οἰκουμομίας παράδοξον. Ηύρεθη τοῖς ὑπ’ αὐτοῦ σφραγίδοις πιστεύσασι, καὶ μὴ προσκόψασι τῷ φαινομένῳ. Ηύρεθη οὐκ ἐξ ἀνθρώπου λαβὼν τὴν ἀρχήν, ἀλλ’ ἐκ Πνεύματος ἁγίου παραδόξως γενόμενος. Ἐκ παρθένου * μὲν γάρ ἀνηρότου γῆς ὁ πρώτος Ἀδάμ * 229 διεπέπλαστο, ἐκ παρθένου δὲ μήτρας ὁ ἔσχατος πλάττεται, ἵνα καὶ ἐν τούτῳ Ἀδάμ ὁ Κύριος γένηται τοῖς πιστοῖς, τὰ τοῦ Ἀδάμ διορθούμενος πταίσματα.
- 1199** VII. «Ιωσήφ δὲ ὁ ἀνήρ αὐτῆς, δίκαιος ὅν τοις μὴ θέλων αὐτὴν παραδειγματίσαι, ἡβουλήθη λάθρᾳ ἀπολῦσαι αὐτήν». Ἐλυσε μικροῦ τὴν μνηστείαν τὸ τοῦ μαστηρίου παράδοξον. Οὐκ ἐλογίσατο γάρ Ἰωσήφ τὸ τοῦ θαύ-

OCP
1960, 228OCP
1960, 229

bitum est, sed ipse suam sapientiam consilii sociam ac adiutricem accepit; vimque illam sanctificantem ad creationis opus assumpsit, cuius illius munus ut creata servet, eisque sanctitatem impertiat.

- 1198** VI. *Iesu Christi ergo generatio sic erat. Cum enim esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.*¹ Neque dixit, accepisse in utero: non enim ex virili semine erat, quod illo gestabatur; * sed, *Inventa est in utero habens*. Plane siquidem erat qui factus est, salutare dispensationis invenitum. Ait namque, *Inventa est in utero habens de Spiritu sancto*. Inventus est iis, qui fide receperunt incarnationis miraculum. Inventus est salutem consecuturis fidelibus, ac iis qui in eo quod erat conspicuum, non offenderunt. Inventus est non ex homine existendi sumpto principio, sed nova quadam ac insolita ratione ex Spiritu sancto editus. Fuerat sane ex virginē aratrum non experta terra primus Adam formatus; exque vulva virginē formatur novissimus, quo haec quoque parte Dominus Adam effectus fidelibus, Adae lapsus emendet.
- 1199** VII. *Ioseph autem vir eius, cum esset iustus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam.*² Solvit paululum memoriam mystrii novitas. Non enim Ioseph miraculi reputavit magnitudinem. Non